

Bestyrelsens beretning til aflæggelse på Stationens generalforsamling den 4. marts 2024

Tak for året 2023, der for længst er gået og som jeg nu skal aflægge bestyrelsens beretning for.

Først vil jeg sige tak til alle vores trofaste medlemmer og selvfølgelig også til de nye medlemmer, der løbende kommer til. Ved årsskiftet havde vi 96 personlige medlemskaber og 9 foreningsmedlemmer. Her i de første 2 måneder af 2024 har vi allerede fået 6 nye medlemmer og en enkelt ny medlemsforening. Bestyrelsen besluttede i 2023, at foreninger og grupper, der benytter lokalerne i Stationen tilbagevendende skal være medlem af foreningen og dermed betale kontingent.

Selvfølgelig mister vi også medlemmer - dog næsten udelukkende på grund af sygdom og dødsfald.

Kontingentindtægterne betyder selvfølgelig noget for foreningen. Dem bruger vi til de løbende udgifter til møder, småanskaffelser, arrangementer og til arbejdsskade og indboforsikring., som ikke betales af det kommunale tilskud.

Men en stabil og lidt stigende medlemsskare dokumenterer også både for os selv og for omverdenen, at der sker noget i foreningen og at der er stor opbakning til det der sker – og sådan vil vi også gerne have det!

Jeg vil fortælle lidt om nye arrangementer og aktiviteter i Stationen i 2023.

Allerførst vil jeg sige, at der efterhånden er et stort pres på brug af lokalerne i Stationen. Der er enkelte dage ind imellem, hvor der er helt op til 5 – 6 arrangementer i løbet af den samme dag. Så det sker ind imellem, at vi må afvise et ønske om lokaler. Vi har heldigvis mange lokaler og lokalerne på loftet bliver brugt mere og mere. Men vi tager det som et positivt udtryk for, at lokalerne er i orden og at vores brugere er glade for at være i Stationen.

Som jeg også omtalte i min beretning sidste år, så har der i 2023 været afholdt 3 lokalhistoriske fortælle dage. Disse fortælle dage har fortsat i 2024, hvor der har været afholdt 2 lørdage. I alt har der nu været afholdt 7 lørdage med dette tema. Alle 7 arrangementer har været særdeles vellykkede med det maksimale antal deltagere på ca. 72 – og med ventelister hver gang.

Det er et frivilligt arrangement og fortællerne får intet honorar. Deltagerne betaler 50 kr. for kaffen, men da alt andet er frivilligt, giver det et lille overskud hver gang, som tilfalder Stationen.

Disse arrangementer har været med til at give en positiv omtale af Stationen, både blandt deltagerne og i pressen, hvor vi er så heldige at have en god lokal skribent, der sender indlæg til avisen hver gang.

Tak til Tove og Erik Nørkjær for planlægning og gennemførelse af disse eftermiddage og tak til Oskar Krogsgaard for at referere til pressen.

I marts måned sidste år afholdt foreningen en Sangaften. Anledningen var en indvielse af og en tak for de 60 nye højskolesangbøger, som Stationen fik doneret af Aulum Borgerforening og Ældresagen Aulum-Vildbjerg.

Det var en hyggelig aften med sang, musik og godt humør blandt deltagerne. Vi havde inviteret Borgerforeningens medlemmer, Ældresagens medlemmer og egne medlemmer og også lagt invitationen ud på Aulum opslagstavle. Der mødte 47 deltagere op til sangaftenen, hvor Birgit Jakobsen ledte os igennem Højskolesangbogen på bedste vis med klavermusik, fortællinger og fællessang. Sangbogen bliver i øvrigt flittigt brugt i Stationen og udlånes til enkelte andre arrangementer i foreningsregi.

I Stationen har vi en spillemandsgruppe "Aulums Musikvenner" gruppen består af 4 spillemænd, der øver i Stationen en gang om ugen. I 2023 er de startet op med at invitere til Musikcafe én gang om måneden. Da gruppens medlemmer kommer fra forskellige steder i Herning Kommune, kommer der også mange gæster fra andre områder end Aulum til deres onsdagscafe.

Så i Stationen har vi tilknyttet 2 spillemandsorkestre – vores husorkester "Spor 4" og Aulums Musikvenner. Det er da fornemt.

Aulum Skakklub er startet op med at være i Stationen i efteråret 2023. Skakklubben mødes hver mandag aften og har fast lokalet på loftet till deres spilleaftener. I løbet af året afholder de turneringer, hvor de bruger lokalerne i stueetagen.

En selvhjælpsforening under lokalafdelingen af Nørbygårdforeningen holder nu deres månedlige møder i Stationen. De har tidligere holdt til i Herning, men både lokaler og beliggenhed passer dem bedre i Aulum.

I julen 2022 brød vi traditionen med at holde en julefrokost for vores frivillige. Julefrokosten blev udsat og ændret til en nytårsfrokost. I julen 2023 har vi igen indført traditionen med en julefrokost, så i 2023 har i haft 2 arrangementer for vores frivillige foruden de "normale" frivilligkaffe dage i løbet af året. En tradition som vi er glade for i bestyrelsen og som er med til at fastholde de frivilliges tilknytning til Stationen.

Vi har ikke afholdt de helt store vedligeholdelsesudgifter i 2023. Vores opvaskemaskine har været i stykker og vi har vurderet, om den skulle udskiftes. Men vi valgte at få den repareret og håber nu, at den holder de næste par år.

Vi har deltaget i en større udgift til udskiftning af en gammel udvendig lampe på bygningen ud mod perronen.

Med hensyn til regnskabet, som jo vil blive gennemgået efterfølgende, kan jeg oplyse, at vi har skabt et overskud på 2. 586 kr. i 2023. Overskuddet stammer væsentligst fra de lokalhistoriske fortælle dage. Vi har brugt 97.670 kr. af det kommunale tilskud på 160.000 i 2023. Resten er overført til 2024 til vedligeholdelse og forbedringer i henhold til brugs- og samarbejdsaftale

Tak til alle Jer, der bruger lokalerne.

Tak til de frivillige - og tak til bestyrelsen for et godt samarbejde.

Og sidst men ikke mindst tak til Herning Kommune for at sikre os et økonomisk grundlag for at drive Stationen.

Mariane Ravnholt
Bestyrelsesformand